

Số: 11/KH-UBND

Thống Nhất, ngày 06 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác tháng 01 và tháng 02 năm 2019

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo Đảng ủy, Kế hoạch công tác của UBND phường năm 2019, UBND phường Thống Nhất xây dựng Kế hoạch công tác tháng 01 và tháng 02 năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác theo Nghị quyết của Đảng ủy phường Thống Nhất về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 01 và tháng 02 năm 2019, các nhiệm vụ công tác thường xuyên của UBND và nhiệm vụ do UBND thành phố giao.

- Thành viên UBND phường, cán bộ, công chức, các ngành của UBND, các Tổ dân phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện đồng thời làm tốt công tác phối hợp nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

II. Nội dung, nhiệm vụ:

1.1. Các nhiệm vụ trọng tâm:

1. Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân xuống giống và chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân, mở rộng diện tích các loại rau màu để phục vụ nhu cầu tết nguyên đán. Thực hiện đảm bảo kế hoạch vệ sinh phòng bệnh, mở rộng đàn gia súc, gia cầm. Tuyên truyền, vận động nhân dân bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không sử dụng chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục cho phép trong trồng trọt, chăn nuôi.

2. Khuyến khích tạo mọi điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, hộ gia đình đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ. Phối hợp làm tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý thị trường, chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi.

3. Rà soát đăng ký Danh mục đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, tháo dỡ nhà làm việc cũ của UBND. Triển khai Kế hoạch làm đường hẻm, lắp điện chiếu sáng năm 2019, tập trung các tuyến hẻm 250 Phạm Văn Đồng, đường vào cổng trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc. Phối hợp khảo sát lắp đặt biển số nhà, mở tuyến thu gom rác sinh hoạt tại các đường hẻm. Kiểm tra, giải quyết, xử lý các ý kiến, kiến nghị của nhân dân về vệ sinh môi trường.

4. Họp Hội đồng tư vấn thuế, xây dựng và triển khai kế hoạch thu ngân sách và các loại quỹ vận động, quỹ phòng chống thiên tai năm 2019, chủ động các biện pháp tăng thu ngân sách phường trong những tháng đầu năm. Xây dựng dự toán và bố trí kinh phí chi các hoạt động trước, trong và sau tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Đăng ký danh mục mua sắm tài sản tập trung năm 2019.

5. Triển khai kế hoạch kiểm kê đất năm 2019. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm 2020. Kiểm tra, xác minh, giải quyết hồ sơ liên quan đến giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất của nhân dân và các kiến nghị, tranh chấp của nhân dân liên quan đến đất đai theo quy định.

6. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và trật tự an toàn giao thông. Triển khai kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm khu vực cầu số 3, chợ Thống Nhất, đường Phạm Văn Đồng .v.v bảo đảm mỹ quan đô thị trước, trong và sau tết nguyên đán, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán hoa, cây cảnh, vật trang trí tết lấn chiếm lòng, lề đường theo quy định.

7. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019. Chỉ đạo các Tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân vệ sinh đường phố, ngõ xóm chuẩn bị đón tết. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân chấp hành luật ATGT, bảo đảm trật tự đô thị, không mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ và tổ chức vui xuân, đón tết, an toàn, tiết kiệm. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống loa phát thanh các tổ dân phố và trang thông tin điện tử của phường.

8. Chỉ đạo các nhà trường tổng kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019. Quán triệt, nhắc nhở học sinh chấp hành luật ATGT trong thời gian nghỉ tết. Triển khai kế hoạch kiểm tra các cơ sở dạy thêm, học thêm và các cơ sở mầm non tư thục, các điểm trông giữ trẻ trên địa bàn.

9. Tăng cường các biện pháp vệ sinh phòng bệnh. Thực hiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Triển khai công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước tết nguyên đán Kỷ Hợi. Tiếp tục triển khai kế hoạch Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.

10. Thực hiện bảo đảm, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả tiền chính sách hàng tháng kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Tổ chức chương trình “Xuân ấm áp, tết yêu thương”, thăm, tặng quà, quan tâm, chăm sóc các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo trong dịp tết Nguyên đán, bảo đảm mọi nhà đều có tết.

11. Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, truy quét các loại tội phạm, duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết nguyên đán Kỷ Hợi. Thông báo tình hình tội phạm đến các địa bàn dân cư, tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác, phòng chống tội phạm trộm cắp, tệ nạn ma túy, không mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ. Phân công phối hợp các lực lượng triển khai kế hoạch ra quân kiểm tra bảo đảm an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn..

12. Duy trì nghiêm chế độ sinh hoạt Ban chỉ huy, sinh hoạt lực lượng theo quy định. Làm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn bảo đảm an ninh chính trị chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết nguyên đán Kỷ Hợi. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2018, triển khai nhiệm vụ, giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng năm 2019. Tổ chức tổ thâm nhập, chốt thực lực, phát lệnh gọi nhập ngũ bảo đảm giao quân năm 2019 đạt chỉ tiêu. Chuẩn bị hồ sơ và các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban chỉ huy Quân sự thành phố và Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh về công tác phối hợp giữa Quân sự và Công an.

